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KẾ HOẠCH 

xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến năm 2023 

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch Xây dựng và nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

Ban Nội chính Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền các phong trào 

thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới và 

nhân rộng gương điển hình tiên tiến năm 2023, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2023 với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người lao động về trách 

nhiệm, chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng trong việc xây 

dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực 

đời sống xã hội nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành 

mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế 

hoạch của cơ quan đã đề ra mang lại hiệu quả thiết thực. 

2. Tập thể các phòng xây dựng điển hình tiên tiến cho tập thể căn cứ lộ 

trình khen thưởng hằng năm bình xét lựa chọn một tập thể điển hình tiên tiến 

để Khối thi đua khen thưởng và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng thưởng 

danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phù hợp với thành tích đạt được.  

Các phòng chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn cá nhân điển hình 

tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực công việc nhằm tuyên truyền, phổ 

biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học 

tập nhân rộng các điển hình tiên tiến.  

3. Lãnh đạo các phòng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về 

chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và công tác tuyên truyền, 

nhân rộng điển hình tiên tiến. Chú trọng phát hiện và xây dựng nhân tố mới 

thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua, được tập thể suy tôn, có kế 

hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng xứng đáng, kịp thời. 

4. Thông qua các phong trào thi đua của cấp trên phát động, mỗi cá 
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nhân, tập thể phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, từ đó rút ra 

bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, 

kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi 

mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng theo tinh 

thần Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua khen thưởng; tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng 

năm 2022. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN 

1. Đối tượng 

Các phòng và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc Ban Nội 

chính Tỉnh ủy là những nhân tố tiêu biểu trong tất cả các lĩnh vực chuyên 

môn được giao đảm nhiệm, được tập thể thừa nhận và suy tôn. 

2. Tiêu chuẩn của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

2.1. Đối với tập thể 

Tập thể điển hình tiên tiến là tập thể đạt các tiêu chí theo Quyết định 

1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025” (Quyết định 

1526/QĐ-TTg), Quy định số 1377-QĐ/TU ngày 25/11/2019 của Tỉnh ủy về 

việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức 

đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp (Quy 

định số 1377-QĐ/TU), cụ thể như sau: 

- Là tập thể đoàn kết, có phẩm chất, năng lực, uy tín, chủ động tham 

mưu, đề xuất giải pháp thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả theo chức năng, 

nhiệm vụ với Lãnh đạo Ban; tích cực áp dụng công nghệ vào phục vụ công 

tác chuyên môn; tăng cường sử dụng các ứng dụng phần mềm chuyển đổi số, 

nền tảng dùng chung để đưa hoạt động của cơ quan trên môi trường số. 

- Các tiêu chí về kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch công tác xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm 

vụ phòng được đánh giá đạt cấp độ “xuất sắc”, những tiêu chí còn lại được 

đánh giá đạt cấp độ “Tốt” trở lên. 

- Có mô hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo, 

mang lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong 

các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, Khối Thi đua các cơ quan Tỉnh 

ủy và cơ quan phát động. 

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; tích cực đấu tranh tự phê 

bình và phê bình; chủ động phối hợp với các phòng thuộc Ban triển khai 

thực hiện các nhiệm do lãnh đạo Ban giao. 
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- Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; giữ gìn vệ sinh cảnh 

quan môi trường, phòng làm việc ngăn nắp; không có công chức, người lao 

động của phòng vi phạm nội quy, quy chế của Ban. 

- 100% công chức, người lao động của phòng đạt hoàn thoàn tốt nhiệm 

vụ trở lên, trong đó có ít nhất 20% đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.2. Đối với cá nhân 

Cá nhân điển hình tiên tiến là cá nhân đạt các tiêu chí theo Quyết định 

1526/QĐ-TTg, Quy định số 1377-QĐ/TU, cụ thể như sau: 

- Gương mẫu về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong lề lối 

làm việc, ý thức tổ chức kỷ luật; tham gia tích cực vào các hoạt động của cơ 

quan; xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh. 

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu, đề xuất thực hiện tốt các nhiệm vụ 

được phân công; phối hợp tốt với các phòng có liên quan trong thực hiện chức 

trách nhiệm vụ được giao; hoàn thành 100% các nhiệm vụ được phân công của 

lãnh đạo Ban, lãnh đạo phòng đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao, 

trong đó có ít nhất 50% nhiệm vụ hoàn thành vượt mức. Tích cực tham gia 

thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh khi được phân công. 

- Có sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp được áp dụng trong thực tế đạt 

hiệu quả, được cấp có thẩm quyền công nhận. 

- Tích cực tham gia các hoạt động, phong trào do Trung ương, tỉnh, Khối 

Thi đua các cơ quan Tỉnh ủy, cơ quan và các đoàn thể phát động. 

- Đối với cá nhân là lãnh đạo quản lý thì phòng phụ trách phải hoàn 

thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 50% chỉ 

tiêu, nhiệm vụ hoàn thành vượt mức; 100% công chức, người lao động phòng 

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

III. CÔNG TÁC BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG 

1. Việc đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển 

hình tiên tiến được thực hiện với việc sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực 

hiện phong trào thi đua hàng năm theo đó việc biểu dương, khen thưởng của 

cá nhân, tập thể được Hội đồng thi đua khen thưởng của Ban suy tôn và 

Trưởng Ban xem xét, đề nghị cấp trên xem xét khen thưởng. 

2. Gương điển hình tiên tiến được biểu dương, tôn vinh tại hội nghị tổng 

kết phong trào thi đua của Ban, Khối thi đua các cơ quan Tỉnh ủy hoặc được 

tôn vinh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử. 

3. Tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, xuất sắc được đề nghị khen 

thưởng theo quy định. 
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IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Ban triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức và người 

lao động thuộc phòng và mỗi phòng xây dựng ít nhất 01 điển hình tiên tiến theo 

nội dung kế hoạch này.   

2. Giao Phòng Nghiệp vụ 3 theo dõi, tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng Ban xem xét khen thưởng và đề nghị các cấp có thẩm quyền 

biểu dương, khen thưởng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, nhân rộng mô hình, gương điển hình 

tiên tiến của Ban Nội chính Tỉnh ủy năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, 
- Chi bộ Ban, 
- Lãnh đạo Ban, 

- BCH Công đoàn CS Ban, 
- Hội Chữ thập đỏ CS Ban, 

- Các phòng thuộc Ban, 
- Lưu VT. 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Thân Công Thanh 
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